a) Lat. 3778 ou A et lat.  12618 ou C portent « vita virorum» : dans C, « vita » a été barrée
postérieurement avec une encre différente. Pour l'intelligence du texte, les précédents éditeurs
ont transposé « vita » et « virorum », ils ont écrit : « Religiosorum gesta virorum, vita Deo
fideliter placentium..., » Aucun manuscrit n'autorise cette correction. Dans le lat. 12614 ou B,
le texte ne commence qu'à « [stu]dui relinquere » p. 3, 1. 2; le premier feuillet  de la  Vita
Burcardi, qui comprenait la plus grande partie du prologue, a été arraché. 

b) C contingerit.

1. Le 4 des calendes de Mars tombait le 26 février dans les années communes, le 27 février dans
les années bissextiles. Si Bouchard est mort en 1012, année bissextile, son anniversaire devait
être célébré tantôt le 26, et tantôt le 27 février.

2. Saint Grégoire ou Grégoire 1er le Grand, pape de 590 à 604.
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suo  quam  in  omeliis1 disseruit,  studui  aliqua  fratribus  Fossatensis  ęcclesię  perscribere  :
qualiter  venerabilis  comes  Burchardus  ejusque  filins  pręsul,  scilicet  Ragenaldus2,  Sancto
Spiritu  commonentea,  eundem  locum  honoribus  ac  possessionibus  sublimaverint  atque
postmodum, appropinquante fine,  religionis  habitumb...  Nam licet  multa  eorum bene gesta
hacc nostra ętale oblivione sine deleta, pauca tamen quę adhucd perspici possunt et quę ab ante
natis  comperi,  ob eorum perpetuum memoriale  rememorandum, stilo  percurrere  aggressus
sum.  Ast  quoniam,  secundum  Domini  dictum,  habundante  iniquitate  et  refrigescente
caritatee, omnes qui pie volunt vivere persecutionem patiuntur3, jamdicto loco ad summam
miserię calamitatem decidentef, ante quam penitus ad ima corruat, cogor nativum relinquere
solum quo pueriliter,  ut  Christo  placitum fuit,  educatus  sum. Pressuris  siquidem plurimis
stimulatus,  infestationum jaculis  colaphizatus  atque  fugatus,  exteras  adire  cupio  nationes,
ignorans, sicut de se dicit Apostolus,  quid mihi futurum sit4. Nec hoc agendo extra Domini
preceptum facere pertimesco, qui suos fideles, ut vitare valerent rabiem  persequentium, de
civitate in civitatem5 fugere jubet.  Ipsius tamen posco sanctę misericordię largitatem ut ab
hostium tam visibilium quam invisibilium incursu ereptum jugiter dignetur protegere quem
precioso sui sancti sanguinis redemit cruore.

a) C commovente. - b) C habitu. - c) C ac. - d) B ad huc. - e) C karitate. - f) Les mss. portent «
jamdictum locum... decidente. »